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Populariteit van breedtesportevenementen

Er is een stijging vastgesteld van het aantal
finishers op loopsportevenementen zowel in
Vlaanderen (Scheerder & Noppe, 2009a) als in
Europa (Forsberg, 2015; Petridis, 2015)

Een andere vaststelling is de toename van de
participatie in loopsport (Scheerder & Noppe,
2009b) en fietssport (Scheerder et al., 2015)

Ook de deelname aan verschillende varianten van
de fietssport blijkt in de lift te zitten. In
Vlaanderen steeg de deelname aan de
wielersport van 1,3% in 2009 (Scheerder et al.,
2011) naar 4,5% in 2014 (Scheerder et al., 2015)

Situering

Maatschappelijke waarde

Breedtesportevenementen verhogen de
sportdeelname vooral in de voorbereiding op het
evenement (Derom et al., 2015; Willem et al.,
2013 )

Daarnaast bevorderen deze evenementen het
psychologisch welzijn (Sato et al., 2015;
Theodorakis et al., 2015)

Attitudes ten aanzien van fysieke activiteit en
toekomstige intenties tot beweging verbeteren na
het evenement bij deelnemers met een laag
activiteitsniveau (Funk et al., 2011)
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De doelstellingen van dit onderzoek zijn drieledig

Ten eerste wordt er een voorspelling gedaan van de algemene tevredenheid door de
predictoren hiervan te bepalen. Daarbij wordt gekeken naar het verschil in predictoren
tussen mannen en vrouwen enerzijds en de verschillende predictoren van deelnemers
aan loop- en fietssportevenementen anderzijds.

Een tweede doelstelling is de het bepalen van de predictoren van de intentie tot
terugkeren. Er wordt gekeken naar de verschillende predictoren die de kans bepalen dat
de deelnemer in de volgende editie van het evenement opnieuw deelneemt.

De derde en laatste doelstelling is het vergelijken van de resultaten doorheen de tijd met
de studie van Boen & Scheerder (2009).

Onderzoeksdoelstellingen
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De doelstellingen van dit onderzoek zijn drieledig

Predictoren van 
tevredenheid op loop-
en 
fietssportevenementen

Verschil in predictoren 
tussen mannen en 
vrouwen

Verschil in predictoren 
tussen loop- en 
fietssportevenementen

Voorspelling 
van de 

algemene 
tevredenheid

Predictoren van kans op 
hernieuwde deelname

Voorspelling 
van de 

intentie tot 
hernieuwde 
deelname 

Gelijkenissen en 
verschillen met 
Vlaanderen loopt! (Boen 
& Scheerder, 2009)

Vergelijking 
doorheen de 

tijd



© Onderzoeksgroep Sport- & Bewegingsbeleid, KU Leuven (2018)
BMS 46
Beleid & Management in Sport

F  A  C  T  S  &  F  I  G  U  R  E  S

10

ONDERZOEKSMETHODE EN -MATERIAAL
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Link met Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2009)

• Tevredenheidsonderzoek bij deelnemers aan 
breedtesportevenementen

• Zelfde meetinstrument

• Zelfde bevragingsstijl

Uitbreidingen in vergelijking met Vlaanderen loopt! (Boen 
& Scheerder, 2009)

• Toevoeging van fietssportevenementen

• Bevraging naar lidmaatschap van een club en 
motivatie om deel te nemen toegevoegd

Onderzoeksmethode

Gegevensverzameling

• Kwantitatief:

- Post-race enquêtering op 4 loop- en 4 
fietssportevenementen georganiseerd door 
Golazo in Vlaanderen of Wallonië

o Voordelen:

o Meteen na de finish

o Spreiding doorheen deelnemersveld (andere 
types van deelnemers)

o Nadeel:

o Niet elke finisher bevraagd

o Onderzoeksperiode: 16/04/2016 –
02/10/2016

- Face-to-face afgenomen door twee 
interviewers

o Op de Sven Nys Classic was er slechts 1 
interviewer aanwezig en op de Primus Classic 
werd een vervanginterviewer ingeschakeld 
zodat er toch 2 interviewers waren

o Antwoorden werden door de interviewers 
genoteerd op papier
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Selectie van evenementen

• 4 loop- en 4 fietssportevenementen

• Selectie op basis van criteria
o Bovenlokaal karakter

o Participatiesportevenement

o Competitief en recreatief

o Maximale duur is 1 dag

o Hoge toegankelijkheid

o Vlaamse organisator op Belgische bodem

o 4 evenementen in het najaar, 4 in het voorjaar

o Open voor iedereen

o Sportgerichte karakter

• Enkel evenementen georganiseerd door Golazo (http://www.golazo.com/)
o Groot deelnemersaantal en groot aantal evenementen waardoor de vergelijkbaarheid tussen 

evenementen onderling stijgt

• Convenience sample
o De geselecteerde evenementen werden gekozen op basis van bovenstaande criteria, maar ook op 

basis van haalbaarheid voor de onderzoekers. Zo werd er naar gestreefd steeds twee onderzoekers 
op te stellen om voldoende respondenten te kunnen bevragen

Onderzoeksmethode

http://www.golazo.com/
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Gegevensverwerking

• Gemiddelde scores voor organisatorische kenmerken (belangrijkheid en tevredenheid)

→ Onafhankelijke t-toets

• Predictoren van algemene tevredenheid

→ Multipele hiërarchische regressie-analyse

• Predictoren van kans op hernieuwde deelname

→ Multipele hiërarchische regressie-analyse

Noot: Analyses tijdens de gegevensverwerking gebeurden met SPSS.

Onderzoeksmethode
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Items in vragenlijst

• Locatie
o Bereikbaarheid, nabijheid en parcours

• Sfeer
o Toeschouwers, randanimatie en omkadering, het

sociale

• Prijs/kwaliteitsverhouding
o Inschrijvingsgeld vs. bevoorrading, krijgen van

gadgets…

• Registratie
o Inschrijving, correcte afstand en tijdsmeting

 Peilen naar belangrijkheid van en tevredenheid 
over deze vier categorieën van organisatorische 
kenmerken

 Respondenten duiden antwoorden aan op schaal 
van 1 t.e.m. 5.
o 1 staat voor helemaal niet tevreden/helemaal niet 

belangrijk
o 5 voor heel tevreden/heel belangrijk

• Percentage kans op hernieuwde deelname in volgende
editie

Achtergrondinformatie

• Geslacht

• Leeftijd

• Hoogst voltooide opleiding

• Type sporter

Methode
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Onderzoeksmateriaal

Antwerp 10 
Miles

Stadsloop De
Gentenaar

Jogging Ville de 
Namur

Marathon van 
Brussel

Totaal

Plaats Antwerpen Gent Namen Brussel /

Datum 17/04/2016 22/05/2016 11/09/2016 2/10/2016 /

Weertype Bewolkt Bewolkt Bewolkt Bewolkt /

Loopafstanden op 
het evenement 
(km)

5-16 5-10 5-11 5-21-42

# respondenten 101 33 20 37 191

Mannen 49 (49) 24 (73) 13 (65) 25 (68) 111 (58)

Vrouwen 52 (51) 9 (27) 7 (35) 12 (32) 80 (42)

Leeftijd <30j. 38 (37) 11 (34) 4 (20) 17 (46) 70 (37)

30-39j. 23 (23) 5 (15) 7 (35) 4 (11) 39 (20)

40-49j. 29 (29) 8 (24) 5 (25) 10 (27) 52 (27)

50-59j. 8 (8) 6 (18) 4 (20) 6 (16) 24 (13)

>60j. 3 (3) 3 (9) 0 (0) 0 (0) 6 (3)

Tabel 1a: Overzicht van bevraagde loopsportevenementen. De cijfers 
tussen haakjes geven de respectievelijke percentages weer
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Onderzoeksmateriaal

Antwerp 10 
Miles

Stadsloop De
Gentenaar

Jogging Ville de 
Namur

Marathon van 
Brussel

Totaal

Hoogst voltooide 
opleiding

Geen diploma 2 (2) 1 (3) 0 (0) 2 (5) 5 (3)

Diploma 
secundair

13 (13) 1 (3) 4 (20) 2 (5) 20 (10)

Diploma hoger 67 (66) 27 (82) 14 (70) 28 (76) 136 (71)

Student 19 (19) 4 (12) 2 (10) 5 (14) 30 (16)

Type sporter Beginnend 
recreant

27 (27) 9 (27) 2 (10) 4 (11) 42 (22)

Ervaren recreant 62 (61) 20 (61) 13 (65) 23 (62) 118 (61)

Competitieve 
wedstrijdloper / -
fietser

11 (11) 4 (12) 5 (25) 10 (27) 30 (16)

Eliteloper/-fietser 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (1)

Tabel 1b: Overzicht van bevraagde loopsportevenementen. De cijfers 
tussen haakjes geven de respectievelijke percentages weer
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Onderzoeksmateriaal

Peter van 
Petegem Classic

Flèche de 
Wallonie

Sven Nys Classic Primus Classic Totaal

Plaats Aalst Spa Baal Haacht /

Datum 16/04/2016 7/05/2016 3/09/2016 17/09/2016 /

Weertype Regen Zonnig Zonnig Zonnig /

Fietsafstanden op 
het evenement 
(km)

87-115-140-168 98-122-162-204 20-68-91-125 65-98-135

# respondenten 134 136 52 74 396

Mannen 113 (84) 126 (93) 46 (88) 53 (72) 338 (85)

Vrouwen 21 (16) 10 (7) 6 (12) 21 (28) 58 (15)

Leeftijd <30j. 19 (14) 14 (10) 3 (6) 10 (14) 46 (12)

30-39j. 36 (27) 38 (28) 6 (12) 16 (21) 96 (24)

40-49j. 34 (25) 43 (32) 14 (27) 17 (23) 108 (27)

50-59j. 36 (27) 32 (23) 22 (42) 26 (35) 116 (29)

>60j. 9 (7) 9 (7) 7 (13) 5 (7) 30 (8)

Tabel 2a: Overzicht van bevraagde fietssportevenementen. De cijfers 
tussen haakjes geven de respectievelijke percentages weer
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Onderzoeksmateriaal

Peter van 
Petegem Classic

Flèche de 
Wallonie

Sven Nys Classic Primus Classic Totaal

Hoogst voltooide 
opleiding

Geen diploma 6 (4) 4 (3) 3 (6) 2 (3) 15 (4)

Diploma 
secundair

25 (19) 29 (21) 22 (42) 19 (26) 95 (24)

Diploma hoger 99 (74) 101 (75) 27 (52) 51 (68) 278 (70)

Student 4 (3) 2 (1) 0 (0) 2 (3) 8 (2)

Type sporter Beginnend 
recreant

13 (10) 10 (7) 7 (13) 9 (12) 39 (10)

Ervaren recreant 112 (83) 109 (80) 44 (85) 59 (80) 324 (82)

Competitieve 
wedstrijdloper / -
fietser

8 (6) 16 (12) 1 (2) 6 (8) 31 (7)

Eliteloper/-fietser 1 (1) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 2 (1)

Tabel 2b: Overzicht van bevraagde fietssportevenementen. De cijfers 
tussen haakjes geven de respectievelijke percentages weer
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Onderzoeksmateriaal

Tabel 3: Absoluut aantal deelnemers en respondenten op geselecteerde loop- en 
fietssportevenementen, de percentages tussen haakjes geven weer welk aandeel 
van de deelnemers werd bevraagd

Totaal aantal 
deelnemers aan 
alle evenementen

Totaal aantal 
respondenten
op alle 
evenementen

Totaal aantal 
deelnemers 
aan 
loopsport-
evenementen

Totaal aantal 
respondenten 
op loopsport-
evenementen

Totaal aantal 
deelnemers 
aan fietssport-
evenementen

Totaal aantal 
respondente
n op 
fietssport-
evenementen

Mannen 34 282 450 (1,3%) 23 144 111 (0,5%) 11 138 339 (3,0%)

Vrouwen 12 819 137 (1,1%) 11 788 80 (0,7%) 1 031 57 (5,5%)

Totaal 47 101 587 (1,2%) 34 932 191 (0,5%) 12 169 396 (3,2%)
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Steekproef bevraagde evenementen Vlaanderen loopt! (N=264)

Algemene loopsportpopulatie (N=8003)

Onderzoeksmateriaal

Figuur 1: Verdeling van de steekproef van loopsportevenementen naar 
geslacht ten opzichte van de steekproef van loopsportevenementen in 
Vlaanderen loopt! en ten opzichte van de algemene loopsportpopulatie

Bron: Eigen verwerking op basis van Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2009) en LLS07 (Scheerder, Vos & Boen, 2009)
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Figuur 2: Verdeling van de steekproef van fietssportevenementen naar 
geslacht ten opzichte van de verdeling van de algemene 
fietssportpopulatie

Bron: Eigen verwerking op basis van Scheerder et al. (2011) 

Noot: Eerder onderzoek over deelnemers aan fietssportevenementen niet beschikbaar
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Figuur 3: Verdeling van de steekproef van loopsportevenementen naar 
leeftijd ten opzichte van de steekproef van loopsportevenementen in 
Vlaanderen loopt! en ten opzichte van de algemene loopsportpopulatie

Bron: Eigen verwerking op basis van Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2009) en LLS07 (Scheerder, Vos & Boen, 2009)
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Figuur 4: Verdeling van de steekproef van fietssportevenementen naar 
leeftijd ten opzichte van de verdeling van de algemene 
fietssportpopulatie

Bron: Eigen verwerking op basis van Scheerder et al. (2011) 

Noot: Eerder onderzoek over deelnemers aan fietssportevenementen niet beschikbaar



© Onderzoeksgroep Sport- & Bewegingsbeleid, KU Leuven (2018)
BMS 46
Beleid & Management in Sport

F  A  C  T  S  &  F  I  G  U  R  E  S

24

3,1%

12,4%

84,5%

3,0%

31,0%

66,0%

4,7%

23,8%

71,5%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

Geen diploma secundair
onderwijs

Diploma secundair onderwijs Diploma hoger onderwijs

Steekproef huidig onderzoek (N=161)

Steekproef bevraagde evenementen Vlaanderen loopt! (N=264)

Algemene loopsportpopulatie (N=8551)

Onderzoeksmateriaal

Figuur 5: Verdeling van de steekproef van loopsportevenementen naar 
opleidingsniveau ten opzichte van de steekproef van 
loopsportevenementen in Vlaanderen loopt! en ten opzichte van de 
algemene loopsportpopulatie

Noot: De categorie ‘student’ uit het huidig onderzoek werd hier buiten beschouwing gelaten om vergelijking mogelijk te maken.  

Bron: Eigen verwerking op basis van Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2009) en LLS07 (Scheerder, Vos & Boen, 2009)
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Onderzoeksmateriaal
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80,0%
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Geen diploma secundair
onderwijs

Diploma secundair
onderwijs

Diploma hoger
onderwijs

Student

Steekproef huidig onderzoek (N=396) Algemene fietssportpopulatie (N= 871)

Figuur 6: Verdeling van de steekproef van fietssportevenementen naar 
opleidingsniveau ten opzichte van de algemene fietssportpopulatie

Bron: Eigen verwerking op basis van Scheerder et al. (2011) 
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22,0%

61,8%

15,7%
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Steekproef huidig onderzoek (N=191) Steekproef bevraagde evenementen Vlaanderen loopt! (N=264)

Onderzoeksmateriaal

Figuur 7: Verdeling steekproef loopsportevenementen naar type 
sporter ten opzichte van de steekproef van loopsportevenementen 
in Vlaanderen loopt!

Bron: Eigen verwerking op basis van Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2009)
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Onderzoeksmateriaal
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Steekproef huidig onderzoek (N=396)

Figuur 8: Verdeling steekproef fietssportevenementen naar type 
sporter

Noot: Er is geen vergelijking mogelijk met eerder onderzoek (1e meetpunt)
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Toelichting onderzoeksmateriaal

 De steekproef uit het huidige onderzoek komt zeer goed overeen met de loopsportpopulatie wat geslacht betreft (figuur 1)

 Binnen de huidige steekproef van loopsportevenementen is het aandeel van de respondenten onder 30 jaar relatief veel 

groter dan de steekproef uit Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2016) en dan het aandeel van personen onder 30 jaar 

uit de algemene loopsportpopulatie (figuur 3). Het verschil met de studie van Boen & Scheerder (2009) kan bijvoorbeeld 

zitten in de gekozen evenementen. Bij andere evenementen werd misschien een andere steekproef bekomen. Hier werd 

een convenience sample gehanteerd, die niet gespiegeld werd aan de steekproef van Boen & Scheerder (2009).

 Het percentage hoger opgeleiden ligt hoger in de huidige steekproef. Zeker ten opzichte van de evenementen uit 2009 valt 

hier een sterke stijging waar te nemen (figuur 5)

 De verdeling van de type sporters loopt grotendeels gelijk tussen de onderzoeken uit 2009 en uit 2016. Al valt er wel een 

stijging waar te nemen bij de beginnende recreanten, wat er op kan wijzen dat steeds meer beginnende lopers de weg 

naar loopsportevenementen vinden (figuur 7)
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Toelichting onderzoeksmateriaal

• Mannen zijn sterker vertegenwoordigd in de huidige steekproef dan in de algemene fietssportpopulatie (figuur 2)

• De steekproef van het huidige onderzoek kent qua leeftijdsopbouw een gelijkaardig verloop als de algemene 

fietssportpopulatie, met één groot verschil: het aandeel 60-plussers is veel kleiner in de steekproef dan in de algemene 

fietssportpopulatie (figuur 4)

• In de huidige steekproef is het aandeel hoger opgeleiden veel hoger en het aandeel personen zonder diploma veel lager 

dan in de algemene fietssportpopulatie (figuur 6)
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RESULTATEN 
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Resultaten

 De resultaten van deze studie worden, analoog aan de doelstellingen, weergegeven in drie 

delen:

1. Voorspelling van de algemene tevredenheid bij de deelname aan loop- en 

fietssportevenementen in Vlaanderen

2. Voorspelling van de intentie tot hernieuwde deelname aan loop- en 

fietssportevenementen in Vlaanderen

3. Vergelijking van factoren die de tevredenheid op loopsportevenementen in Vlaanderen 

bepalen tussen 2009 en 2016; deze analyse kan enkel voor loopsportevenementen worden 

uitgevoerd
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RESULTATEN 
1. Voorspelling van de algemene tevredenheid bij de 

deelname aan loop- en fietssportevenementen in 
Vlaanderen
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Belang van organisatorische aspecten

 Sfeer blijkt de belangrijkste factor te zijn

 Prijs/kwaliteit de minst belangrijke

 Voor de mannen is het belang van locatie en 

prijs/kwaliteit significant lager dan voor vrouwen

Loopsportevenementen Fietssportevenementen

Organisatorisch aspect Totaal
(n=191)

Mannen
(n=111)

Vrouwen
(n=80)

Sign. Totaal
(n=396)

Mannen
(n=339)

Vrouwen
(n=57)

Belang locatie 3,98 (0,960) 3,78 (1,004) 4,26 (0,823) ** 4,12 (0,812) 4,12 (0,824) 4,11 (0,748) NS

Belang sfeer 4,18 (0,852) 4,10 (0,842) 4,29 (0,860) NS 3,54 (0,956) 3,51 (0,969) 3,68 (0,869) NS

Belang prijs/kwaliteit 3,60 (0,980) 3,41 (0,989) 3,86 (0,910) ** 3,98 (0,833) 3,94 (0,847) 4,23 (0,708) *

Belang registratie 4,09 (0,910) 4,05 (0961) 4,14 (0,838) NS 3,98 (0,932) 3,96 (0,946) 4,11 (0,838) NS

Tabel 4: Gemiddelden en standaarddeviaties van scores met betrekking tot het belang van organisatorische aspecten (scores van 1 t.e.m. 5), voor

loop- en fietssportevenementen in Vlaanderen

Noot: ***p<0.01, **p<0.1, *p<0.5; NS = niet significant
Significantieniveau duidt op de verschillen tussen mannen en vrouwen

 Locatie blijkt de belangrijkste factor te zijn

 Sfeer de minst belangrijke

 Voor de mannen is het belang van prijs/kwaliteit 

significant lager dan voor vrouwen
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Tevredenheid met organisatorische aspecten

Loopsportevenementen Fietssportevenementen

Organisatorisch aspect Totaal
(n=191)

Mannen
(n=111)

Vrouwen
(n=80)

Sign. Totaal
(n=396)

Mannen
(n=339)

Vrouwen
(n=57)

Sign.

Tevreden locatie 4,46 (0,693) 4,46 (0,671) 4,45 (0,727) NS 4,39 (0,740) 4,42 (0,723) 4,21 (0,818) *

Tevreden sfeer 4,45 (0,737) 4,41 (0,731) 4,50 (0,746) NS 4,08 (0,726) 4,08 (0,722) 4,07 (0,753) NS

Tevreden prijs/kwaliteit 3,99 (0,981) 3,89 (1,026) 4,14 (0,899) NS 3,92 (1,013) 3,93 (1,001) 3,80 (1,088) NS

Tevreden registratie 4,43 (0,754) 4,32 (0,741) 4,58 (0,750) * 4,44 (0,733) 4,44 (0,738) 4,40 (0,740) NS

Tevreden eigen prestatie 4,11 (0,842) 4,05 (0,851) 4,19 (0,828) NS 3,91 (0856) 3,87 (0,864) 4,18 (0,759) *

Tabel 5: Gemiddelden en standaarddeviaties van scores met betrekking tot de tevredenheid met organisatorische aspecten (scores van 1 t.e.m 5), 

voor loop- en fietssportevenementen in Vlaanderen

Noot: ***p<0.01, **p<0.1, *p<0.5; NS = niet significant
Significantieniveau duidt op de verschillen tussen mannen en vrouwen

 Deelnemers zijn het meest tevreden over locatie en 

sfeer

 Over prijs/kwaliteit het minst

 Voor de mannen is de tevredenheid met de registratie 

significant lager dan voor vrouwen

 Deelnemers zijn het meest tevreden over locatie

 Over sfeer het minst

 Voor de mannen is de tevredenheid  eigen prestatie 

significant lager dan voor vrouwen

 Voor mannen is de tevredenheid met de locatie significant 

hoger dan voor vrouwen
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Algemene tevredenheid en tevredenheid met eigen prestatie

Loopsportevenementen Fietssportevenementen

Organisatorisch aspect Totaal
(n=191)

Mannen
(n=111)

Vrouwen
(n=80)

Sign. Totaal
(n=396)

Mannen
(n=339)

Vrouwen
(n=57)

Tevreden eigen 
prestatie

4,11 (0,842) 4,05 (0,851) 4,19 (0,828) NS 3,91 (0856) 3,87 (0,864) 4,18 (0,759) *

Tevredenheid 
algemeen

4,38 (0,584) 4,33 (0,593) 4,44 (0,570) NS 4,22 (0,535) 4,23 (0,537) 4,21 (0,526) NS

Tabel 6: Gemiddelden en standaarddeviaties van scores met betrekking tot de tevredenheid met de eigen prestatie (scores van 1 t.e.m 5) en de 
algemene tevredenheid met de organisatie van het evenement (scores van 1 t.e.m. 5), voor loop- en fietssportevenementen in Vlaanderen

Noot: ***p<0.01, **p<0.1, *p<0.5; NS = niet significant
Significantieniveau duidt op de verschillen tussen mannen en vrouwen

 Vrouwen zijn meer tevreden met hun eigen prestatie 

maar het verschil is niet significant

 Vrouwen zijn in het algemeen meer tevreden dan 

mannen, maar het verschil is niet significant

 Vrouwen zijn significant meer tevreden over hun eigen 

prestatie dan mannen

 Mannen zijn in het algemeen meer tevreden dan 

vrouwen, maar het verschil is niet significant
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Belang van organisatorische aspecten loop- vs. fietssportevenementen

 Sfeer is significant belangrijker voor deelnemers aan loopsportevenementen dan voor deelnemers aan 

fietssportevenementen

 Prijs/kwaliteit is significant belangrijker voor deelnemers aan fietssportevenementen dan voor deelnemers aan 

loopsportevenementen

Tabel 7: Gemiddelden en standaarddeviaties van scores met betrekking tot het belang van organisatorische 
aspecten (scores  van 1 t.e.m 5) voor loop- en fietssportevenementen in Vlaanderen

Organisatorisch aspect Loopsportevenementen
(n=119)

Fietssportevenementen 
(n=396)

Sign.

Belang locatie 3,98 (0,960) 4,12 (0,812) NS

Belang sfeer 4,18 (0,852) 3,54 (0,956) ***

Belang prijs/kwaliteit 3,60 (0,980) 3,98 (0,833) ***

Belang registratie 4,09 (0,910) 3,98 (0,932) NS

Noot: ***p<0.01, **p<0.1, *p<0.5; NS = niet significant
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Tevredenheid met organisatorische aspecten loop- vs. fietssportevenementen

 Tevredenheid met de sfeer is significant hoger voor deelnemers aan loopsportevenementen dan voor deelnemers aan 

fietssportevenementen

Tabel 8: Gemiddelden en standaarddeviaties van scores met betrekking tot de tevredenheid met 
organisatorische aspecten (scores van 1 t.e.m 5) voor loop- en fietssportevenementen in Vlaanderen

Organisatorisch aspect Loopsportevenementen 
(n=119)

Fietssportevenementen 
(n=396)

Sign.

Tevredenheid locatie 4,46 (0,693) 4,39 (0,740) NS

Tevredenheid sfeer 4,45 (0,737) 4,08 (0,726) ***

Tevredenheid 
prijs/kwaliteit

3,99 (0,981) 3,92 (1,013) NS

Tevredenheid registratie 4,43 (0,754) 4,44 (0,733) NS

Noot: ***p<0.01, **p<0.1, *p<0.5; NS = niet significant
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Algemene tevredenheid en tevredenheid met eigen prestatie loop- vs. 
fietssportevenementen

 Tevredenheid met eigen prestatie is significant hoger voor deelnemers aan loopsportevenementen dan voor deelnemers 

aan fietssportevenementen

 Algemene tevredenheid is significant hoger voor deelnemers aan loopsportevenementen dan voor deelnemers aan 

fietssportevenementen

Tabel 9: Gemiddelden en standaarddeviaties van scores met betrekking tot de algemene tevredenheid  en de 
tevredenheid met de eigen prestatie (scores van 1 tem 5) voor loop- en fietssportevenementen in Vlaanderen

Organisatorisch aspect Loopsportevenementen 
(n=119)

Fietssportevenementen 
(n=396)

Sign.

Tevredenheid eigen 
prestatie

4,11 (0,842) 3,91 (0,856) **

Algemene tevredenheid 4,38 (0,584) 4,22 (0,535) **

Noot: ***p<0.01, **p<0.1, *p<0.5; NS = niet significant
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Voorspelling van de algemene tevredenheid voor deelname aan loop- en 
fietssportevenementen in Vlaanderen (Zie tabellen 10 + 11)

 Tevredenheid met de sfeer en met de eigen prestatie zijn significante predictoren bij mannelijke én bij 
vrouwelijke loopsporters

 Voor mannelijke fietssporters komen naast de tevredenheid met de sfeer en eigen prestatie nog de 
tevredenheid met de locatie en met de prijs/kwaliteit erbij als significante predictoren voor algemene 
tevredenheid

 Voor vrouwelijke fietssporters werden geen significante predictoren van de algemene tevredenheid 
gevonden

♂

♀

♂ ♀
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Mannen Vrouwen
A

ch
te

rg
ro

n
d

ke
n

m
er

ke
n Leeftijd 0,093 0,008

Opleiding 0,120 0,196

Afstand 0,053 0,200

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,084 -0,175

Clubsporter 0,132 -0,247

R² = 0,075R² = 0,024

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd 0,093 0,008

Opleiding 0,120 0,196

Afstand 0,053 0,200

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,084 -0,175

Clubsporter 0,132 -0,247

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

-0,157 -0,036

Belangrijkheid 
sfeer

0,156 0,034

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

-0,024 0,080

Belangrijkheid 
registratie

-0,023 0,165

R² = 0,142R² = 0,113

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd 0,093 0,008

Opleiding 0,120 0,196

Afstand 0,053 0,200

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,084 -0,175

Clubsporter 0,132 -0,247

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

-0,157 -0,036

Belangrijkheid 
sfeer

0,156 0,034

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

-0,024 0,080

Belangrijkheid 
registratie

-0,023 0,165

Te
vr

ed
en

h
ei

d

Tevredenheid 
locatie

0,175 0,083

Tevredenheid
sfeer

0,325** 0,301**

Tevredenheid 
prijs/kwaliteit

0,082 0,137

Tevredenheid 
registratie

0,090 0,174

Tevredenheid
eigen prestatie

0,358*** 0,110***

R² = 0,341R² = 0,417

Tabel 10: Multipele hiërarchische regressie-analyse voor de algemene tevredenheid op loopsportevenementen
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Mannen Vrouwen
A

ch
te

rg
ro

n
d

ke
n

m
er

ke
n Leeftijd -0,033 0,108

Opleiding -0,044 -0,182

Afstand 0,028 0,010

Aantal 
evenementen 
per jaar

-0,050 0,162

Clubsporter -0,030 0,020

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd -0,033 0,108

Opleiding -0,044 -0,182

Afstand 0,028 0,010

Aantal 
evenementen 
per jaar

-0,050 0,162

Clubsporter -0,030 0,020

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

-0,062 0,162

Belangrijkheid 
sfeer

0,019 -0,157

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

0,046 -0,080

Belangrijkheid 
registratie

0,004 0,143

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd -0,033 0,108

Opleiding -0,044 -0,182

Afstand 0,028 0,010

Aantal 
evenementen 
per jaar

-0,050 0,162

Clubsporter -0,030 0,020

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

-0,062 0,162

Belangrijkheid 
sfeer

0,019 -0,157

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

0,046 -0,080

Belangrijkheid 
registratie

0,004 0,143

Te
vr

ed
en

h
ei

d

Tevredenheid 
locatie

0,163** 0,181

Tevredenheid
sfeer

0,143** 0,321

Tevredenheid 
prijs/kwaliteit

0,413*** 0,210

Tevredenheid 
registratie

-0,007 -0,009

Tevredenheid
eigen prestatie

0,211*** 0,183

R² = 0,143R² = 0,063

R² = 0,200R² = 0,106

R² = 0,480R² = 0,421

Tabel 11: Multipele hiërarchische regressie-analyse voor de algemene tevredenheid op fietssportevenementen
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RESULTATEN 
2. Voorspelling van de intentie tot hernieuwde deelname 

aan loop- en fietssportevenementen in Vlaanderen



© Onderzoeksgroep Sport- & Bewegingsbeleid, KU Leuven (2018)
BMS 46
Beleid & Management in Sport

F  A  C  T  S  &  F  I  G  U  R  E  S

43

 De geschatte kans op hernieuwde deelname bij deelnemers aan loop- en fietssportevenementen ligt 

hoog

 Bij vrouwen ligt de score hoger, al is het verschil niet significant

Kans op hernieuwde deelname 

Loopsportevenementen Fietssportevenementen

Organisatorisch aspect Totaal
(n=191)

Mannen
(n=111)

Vrouwen
(n=80)

Sign. Totaal
(n=396)

Mannen
(n=339)

Vrouwen
(n=57)

Sign.

Geschatte kans op 
hernieuwde deelname 83,24 (17,510) 81,91 (18,188) 85,06 (16,480) NS 78,60 (19,606) 78,22 (19,661) 80,91 (19,288) NS

Tabel 12: Gemiddelden en standaarddeviaties van scores met betrekking tot de geschatte kans op hernieuwde deelname (percentage), voor loop-
en fietssportevenementen

Noot: ***p<0.01, **p<0.1, *p<0.5; NS = niet significant
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Voorspelling intentie tot hernieuwde deelname (Zie tabellen 13 + 14) (1/2)

 De intentie tot hernieuwde deelname bij mannelijke loopsporters wordt verklaard 
door de tevredenheid met de sfeer

 Bij vrouwelijke loopsporters komt naast de tevredenheid met de sfeer ook de 
belangrijkheid die aan de sfeer wordt gehecht bij de predictoren voor intentie tot 
hernieuwde deelname

 Bij mannelijke fietssporters vallen vier predictoren waar te nemen:
o De opleiding: hoe hoger opgeleid, hoe lager de kans op hernieuwde deelname
o Het aantal evenementen per jaar
o De tevredenheid met de locatie
o De tevredenheid met de registratie

 Voor vrouwelijke fietssporters werden er wederom geen significante predictoren
gevonden
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Mannen Vrouwen
A

ch
te

rg
ro

n
d

ke
n

m
er

ke
n Leeftijd 0,013 0,029

Opleiding -0,096 -0,025

Afstand -0,092 -0,119

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,117 0,093

Clubsporter -0,014 -0,143

R² = 0,074R² = 0,065

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd 0,013 0,029

Opleiding -0,096 -0,025

Afstand -0,092 -0,119

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,117 0,093

Clubsporter -0,014 -0,143

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

0,000 -0,029

Belangrijkheid 
sfeer

0,062 0,247*

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

-0,127 -0,013

Belangrijkheid 
registratie

0,008 0,106

R² = 0,181R² = 0,105

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd 0,013 0,029

Opleiding -0,096 -0,025

Afstand -0,092 -0,119

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,117 0,093

Clubsporter -0,014 -0,143

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

0,000 -0,029

Belangrijkheid 
sfeer

0,062 0,247*

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

-0,127 -0,013

Belangrijkheid 
registratie

0,008 0,106

Te
vr

ed
en

h
ei

d

Tevredenheid 
locatie

0,178 0,018

Tevredenheid
sfeer

0,237* 0,446***

Tevredenheid 
prijs/kwaliteit

0,045 -0,071

Tevredenheid 
registratie

-0,041 0,031

Tevredenheid
eigen prestatie

0,108 -0,104

R² = 0,366R² = 0,214

Tabel 13: Multipele hiërarchische regressie-analyse voor de intentie tot hernieuwde deelname aan loopsportevenementen



© Onderzoeksgroep Sport- & Bewegingsbeleid, KU Leuven (2018)
BMS 46
Beleid & Management in Sport

F  A  C  T  S  &  F  I  G  U  R  E  S

46

Mannen Vrouwen
A

ch
te

rg
ro

n
d

ke
n

m
er

ke
n Leeftijd -0,012 0,136

Opleiding -0,168** -0,354

Afstand -0,100 0,009

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,274*** -0,047

Clubsporter 0,008 0,049

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd -0,012 0,136

Opleiding -0,168** -0,354

Afstand -0,100 0,009

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,274*** -0,047

Clubsporter 0,008 0,049

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

0,001 0,131

Belangrijkheid 
sfeer

0,039 0,248

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

-0,060 -0,154

Belangrijkheid 
registratie

-0,026 0,128

Mannen Vrouwen

A
ch

te
rg

ro
n

d
ke

n
m

er
ke

n Leeftijd -0,012 0,136

Opleiding -0,168** -0,354

Afstand -0,100 0,009

Aantal 
evenementen 
per jaar

0,274*** -0,047

Clubsporter 0,008 0,049

B
el

an
gr

ijk
h

ei
d

Belangrijkheid 
locatie

0,001 0,131

Belangrijkheid 
sfeer

0,039 0,248

Belangrijkheid 
prijs/kwaliteit

-0,060 -0,154

Belangrijkheid 
registratie

-0,026 0,128

Te
vr

ed
en

h
ei

d

Tevredenheid 
locatie

0,160** 0,255

Tevredenheid
sfeer

0,079 -0,055

Tevredenheid 
prijs/kwaliteit

0,103 0,218

Tevredenheid 
registratie

0,116* -0,105

Tevredenheid
eigen prestatie

0,066 0,101

R² = 0,174R² = 0,104

R² = 0,248R² = 0,118

R² = 0,362R² = 0,227

Tabel 14: Multipele hiërarchische regressie-analyse voor de intentie tot hernieuwde deelname aan fietssportevenementen
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RESULTATEN 
3. Vergelijking van factoren die de tevredenheid op 

loopsportevenementen in Vlaanderen bepalen tussen 
2009 en 2016

N.B. Analyse enkel mogelijk voor loopsportevenementen, want geen eerder meetpunt
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Vergelijking van factoren die de tevredenheid op loopsportevenementen bepalen 
tussen 2009 en 2016 (Zie tabel 15)

Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2009)

 Tevredenheid met locatie, registratie, sfeer 

en eigen prestatie zijn significante 

predictoren voor de algemene tevredenheid 

bij vrouwen

 Tevredenheid met prijs/kwaliteit is een 

predictor voor de algemene tevredenheid bij 

mannen

Huidig onderzoek (2016)

 Tevredenheid met sfeer en eigen prestatie 

zijn significante predictoren voor algemene 

tevredenheid bij vrouwen

 Tevredenheid met sfeer en eigen prestatie 

zijn predictoren voor de algemene 

tevredenheid bij mannen

Binnen dit BMS-rapport wordt een vergelijking gemaakt tussen Vlaanderen loopt! (Boen & 
Scheerder, 2009) en het huidig onderzoek wat betreft de verklarende factoren van de 
algemene tevredenheid 
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2009 2016

Mannen

Tevredenheid
prijs/kwaliteit

X

Tevredenheid sfeer X

Tevredenheid
eigen prestatie

X

Vrouwen

Tevredenheid
locatie

X

Tevredenheid 
registratie

X

Tevredenheid sfeer X X

Tevredenheid 
eigen prestatie

X

Tabel 15: Vergelijking van loopsportevenementen wat betreft predictoren van 
algemene tevredenheid tussen 2009 en 2016 op basis van regressieanalyse

X: deze factor levert een significante bijdrage aan de algemene tevredenheid
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Vergelijking van factoren die de intentie tot terugkeren op 
loopsportevenementen bepalen tussen 2009 en 2016 (Zie tabel 16)

Vlaanderen loopt! (Boen & Scheerder, 2009)

 Het belang van de locatie is de belangrijkste 

predictor voor de intentie tot hernieuwde 

deelname op een loopsportevenement voor 

mannen

 Voor vrouwen is de teveredenheid met de 

locatie de belangrijkste predictor

Huidig onderzoek (2016)

 De tevredenheid met de sfeer is de 

belangrijkste predictor in het terugkeren 

op een loopsportevenement voor mannen

 De tevredenheid met de sfeer en het 

belang van de sfeer zijn de belangrijkste 

predictoren voor vrouwen

Binnen dit BMS-rapport wordt een vergelijking gemaakt tussen Vlaanderen loopt! (Boen & 
Scheerder, 2009) en het huidig onderzoek wat betreft de verklarende factoren van de 
algemene tevredenheid 
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2009 2016

Mannen

Belang locatie X

Tevredenheid sfeer X

Vrouwen

Tevredenheid
locatie

X

Tevredenheid sfeer X

Belang sfeer X

Tabel 16: Vergelijking van loopsportevenementen wat betreft predictoren
van de zelfgerapporteerde kans op hernieuwde deelname tussen 2009 en 
2016 op basis van regressieanalyse

X: deze factor levert een significante bijdrage aan de kans op hernieuwde deelname
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BESLUIT
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Conclusies (1/4)

- De predictoren voor de algemene tevredenheid van mannelijke
deelnemers aan Vlaamse loopsportevenementen zijn:
• Tevredenheid met sfeer

• Tevredenheid met eigen prestatie

- De predictor voor de intentie tot terugkeren het jaar nadien is:
• Tevredenheid met sfeer

♂
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Conclusies (2/4)

♀

- De predictoren voor de algemene tevredenheid van vrouwelijke
deelnemers aan loopssportevenementen zijn:
• Tevredenheid met sfeer

• Tevredenheid met eigen prestatie

- De predictor voor de intentie tot terugkeren het jaar nadien is:
• Tevredenheid met sfeer
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Conclusies (3/4)

♂

- De predictoren voor de algemene tevredenheid van mannelijke 
deelnemers aan fietssportevenementen zijn:
• Tevredenheid met sfeer

• Tevredenheid met eigen prestatie

• Tevredenheid met locatie

• Tevredenheid met prijs/kwaliteit

- De predictoren voor de intentie tot terugkeren het jaar nadien zijn
• Opleiding (omgekeerd evenredig)

• Aantal evenementen

• Tevredenheid met locatie

• Tevredenheid met registratie
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Conclusies (4/4)

♀

- Geen significante predictoren gevonden
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• De groep vrouwelijke respondenten is relatief klein, dus is het moeilijker om er uitspraken over
te doen.

• De vier organisatorische categorieën (locatie, sfeer, prijs/kwaliteit en registratie) werden bondig
beschreven aan de respondenten om de vragenlijst kort genoeg te houden.

• Bij loopsportevenementen is de tijdspanne waarin de deelnemers aankomen veel korter dan bij
fietssportevenementen. Hierdoor konden er minder loopsporters dan fietssporters bevraagd
worden doordat de aankomsten minder gespreid waren.

• Doordat een convenience sample werd gehanteerd, is het mogelijk dat deze
steekproefpopulatie niet representatief is voor de volledige evenementenpopulatie. De
populatie is representatief voor Golazo-evenementen, maar misschien niet voor andere
evenementen. Verder en breder onderzoek is hier noodzakelijk.

Beperkingen
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• Gelden deze resultaten ook voor triatlonevenementen, een andere sterk opkomende
evenementensport?

• Hoe veranderen de behoeften van deelnemers als men dit onderzoek longitudinaal
(steeds bij dezelfde personen doorheen de tijd) zou uitvoeren?

• Kunnen de organisatorische aspecten (locatie, sfeer, registratie, prijs/kwaliteit) op een
concretere manier bevraagd worden zonder dat de bevraging te lang duurt?

Implicaties voor toekomstig onderzoek
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